
       
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАРАБАШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 29.12.2021 г. № 1244 

                   г. Карабаш 
  

О внесении изменений в 

постановление администрации 

Карабашского городского 

округа от 06.07.2018г. № 457 

 

 

В связи с уточнением Решения Собрания депутатов Карабашского городского 

округа от 14.12.2021г. № 150 «О бюджете Карабашского городского округа на 2022 

год и плановый период 2023 и 2024 годов»,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление администрации Карабашского городского округа 

от 06.07.2018г. № 457 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 

дошкольного образования Карабашского городского округа» следующие изменения: 

- паспорт муниципальной программы «Развитие дошкольного образования в 

Карабашском городском округе» изложить в новой редакции (приложение); 

- раздел «IV. Система мероприятий муниципальной программы» изложить в 

новой редакции (приложение); 

- раздел «V. Ресурсное обеспечение муниципальной программы» изложить в 

новой редакции (приложение); 

- раздел «VIII. Финансово-экономическое обоснование муниципальной 

программы» изложить в новой редакции (приложение). 

2. Отделу организационно-контрольной работы администрации Карабашского 

городского округа (Бачурина Н.А.) разместить настоящее постановление на 

официальном сайте  администрации Карабашского городского округа http: 

www.karabash-go.ru  и обнародовать на информационных стендах. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

начальника МКУ «Управление образования Карабашского городского округа» 

Полякову Н.В. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.  

 

Глава Карабашского 

городского округа                                                                                         О.Г. Буданов 

 

 

 

 

http://www.karabash-go.ru/


                                                                                Приложение 

                                                                                Утверждено постановлением 

                                                                                администрации Карабашского 

                                                                               городского округа  

                                                                                от 29.12.202 г. № 1244 

 

Паспорт муниципальной программы 

«Развитие дошкольного образования Карабашского городского округа» 

 
Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Муниципальное казенное учреждение «Управление образования 

Карабашского городского округа» 

Соисполнители  

муниципальной программы 

Образовательные организации Карабашского городского округа с 

дошкольной ступенью образования 

Программно-целевые 

инструменты 

муниципальной программы  

Развитие дошкольного образования Карабашского городского 

округа  

Основные цели  

муниципальной программы 

Предоставление в Карабашском городском округе Челябинской 

области равных возможностей для получения гражданами 

качественного образования всех видов и уровней 

Основные задачи  

муниципальной программы 

 

1. Удовлетворение потребности всех социально-демографических 

групп и слоев населения Карабашского городского округа в 

услугах по дошкольному образованию, присмотру и уходу за 

детьми. 

2. Создание в Карабашском городском округе равных 

возможностей для получения качественного дошкольного 

образования. 

3. Развитие кадрового потенциала системы дошкольного 

образования. 

4. Реализация в образовательных организациях, реализующих 

образовательные программы дошкольного образования, 

мероприятий по энергосбережению и повышению экономической 

эффективности системы дошкольного образования. 

5. Обеспечение к 2024 году 100-процентной возможности 

женщинам, воспитывающим детей дошкольного возраста, 

совмещать трудовую деятельность с семейными обязанностями, в 

том числе за счет повышения доступности дошкольного 

образования для детей в возрасте до 3 лет. 

6. Создание условий для повышения компетентности родителей 

обучающихся в вопросах образования и воспитания, в том числе 

для раннего развития детей в возрасте до 3 лет путем 

предоставления услуг психолого-педагогической, методической и 

консультативной помощи родителям (законным представителям) 

детей, а также гражданам, желающим принять на воспитание в 

свои семьи детей, оставшихся без попечения родителе. 

Целевые индикаторы и 

показатели 

муниципальной программы  

1. Охват детей 1 – 7 лет дошкольным образованием; 

2. Доступность дошкольного образования для детей с 

ограниченными возможностями здоровья (далее по тексту – ОВЗ) и 

детей-инвалидов; 

3. Удельный вес педагогических и руководящих работников 

дошкольных образовательных организаций (далее по тексту – 

ДОО), прошедших в течение последних 3 лет повышение 

квалификации или профессиональную переподготовку; 

4. Сохранение в дошкольных образовательных организациях норм 

потребления энергоресурсов на уровне предыдущего года; 



5. Доступность дошкольного образования для детей в возрасте от 2 

месяцев до 3 лет; 

6. Количество услуг психолого-педагогической, методической и 

консультативной помощи родителям (законным представителям), 

осуществляющих дошкольное образование своих детей в семейной 

форме, а также гражданам, желающим принять на воспитание в 

свои семьи детей, оставшихся без попечения родителей. 

Этапы и сроки реализации 

муниципальной программы  

2019-2024 годы 

Объемы бюджетных 

ассигнований 

муниципальной программы  

 

Общий объем финансирования мероприятий муниципальной 

программы в 2019 - 2024 годы составит 403 521,06 тыс. рублей, из 

них: 

за счет средств местного бюджета: 

2019 год – 34 129,20 тыс. рублей 

2020 год – 34 844,82 тыс. рублей 

2021 год – 36 289,80 тыс. рублей 

2022 год -  32 455,80 тыс. рублей 

2023 год – 36 391,10 тыс. рублей 

2024 год – 0,00 тыс. рублей 

за счет средств областного бюджета: 

2019 год – 47 208,30 тыс. рублей 

2020 год – 48 818,54 тыс. рублей 

2021 год – 43 187,30 тыс. рублей 

2022 год – 45 098,10 тыс. рублей 

2023 год – 45 098,10 тыс. рублей 

2024 год – 0,00 тыс. рублей 

Ожидаемые результаты 

реализации 

муниципальной программы 

 

Реализация мероприятий государственной программы должна 

обеспечить к 2024 году: 

– охват детей 1 – 7 лет дошкольным образованием на уровне не 

ниже 90 %; 

– доступность дошкольного образования для детей с ОВЗ и детей-

инвалидов на уровне не ниже 60%; 

– увеличение удельного веса педагогических и руководящих 

работников ДОО, прошедших в течение последних 3 лет 

повышение квалификации или профессиональную переподготовку, 

не ниже 90%; 

– сохранение в ДОО норм потребления энергоресурсов на уровне 

предыдущего года; 

– повышение уровня доступности дошкольного образования для 

детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет не ниже 80%; 

– увеличение количества услуг психолого-педагогической, 

методической и консультативной помощи родителям (законным 

представителям), осуществляющих дошкольное образование своих 

детей в семейной форме, а также гражданам, желающим принять 

на воспитание в свои семьи детей, оставшихся без попечения 

родителей до 30 человек. 
 

IV. Система мероприятий муниципальной программы 

 
№ 

пп 

Структурная единица 

программы 

Всего Объем финансирования из средств местного бюджета (тыс. 

рублей) 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 
1 Привлечение детей из 

малообеспеченных, 

неблагополучных 

1 898,00 

(1 298,00-

ОБ; 

343,20 

(243,20 

ОБ, 

316,40 

(216,40 

ОБ, 

378,00 

(278,00-

ОБ; 

286,80 

(186,80-

ОБ; 

286,80 

(186,80-

ОБ; 

286,80 

(186,80-

ОБ; 



семей, а также семей, 

оказавшихся в 

трудной жизненной 

ситуации, через 

предоставление 

компенсации части 

родительской платы 

600,00-

МБ) 

100,00 

МБ) 

100,00 

МБ) 

100,00-

МБ) 

100,00-

МБ) 

100,00-

МБ) 

100,00-

МБ) 

2 Создание условий для 

реализации 

муниципальной 

программы 

129 179,12 25 006,20 

(МБ) 

26 399,22 

(МБ) 

27 050,80 

(МБ) 

23 393,80 

(МБ) 

27 329,10 

(МБ) 

0,00 

3 Присмотр и уход за 

детьми в дошкольных 

организациях 

40 854,00 8 690,00 
(МБ) 

6 448,00 
(МБ) 

 

8 690,00 
(МБ) 

 

8 513,00 
(МБ) 

8 513,00 
(МБ) 

0,00 

4 Обеспечение 

государственных 

гарантий реализации 

прав на получение 

общедоступного и 

бесплатного 

дошкольного 

образования в 

муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

организациях 

(выплата з/п, 

начислений на з/п, 

приобретение 

учебных материалов) 

208 083,01 44 450,80 

(ОБ) 

45 485,41 

(ОБ) 

38 107,40 

(ОБ) 

40 019,70 

(ОБ) 

40 019,70 

(ОБ) 

0,00 

5 Компенсация части 

платы, взимаемой с 

родителей (законных 

представителей) за 

присмотр и уход за 

детьми в 

образовательных 

организациях, 

реализующих 

общеобразовательную 

программу 

дошкольного 

образования 

11 708,28 2 357,80 

(ОБ) 

1 656,48 

 (ОБ) 

2 245,40 

(ОБ) 

2 724,30 

(ОБ) 

2 724,30 

(ОБ) 

0,00 

6 Создание в 

муниципальных 

образовательных 

организациях, 

реализующих 

образовательную 

программу 

дошкольного 

образования, условий 

для получения детьми 

дошкольного возраста 

с ограниченными 

4 578,30 
(4 170,30 

– ОБ; 

408,00 – 
МБ) 

206,50 
(156,50 

ОБ, 

50,00 
МБ) 

546,20 
(496,20 

ОБ, 

50,00 
МБ) 

2 237,10 
(2076,10-

ОБ; 

161,00-
МБ) 

529,50 
(480,50-

ОБ; 

49,00-
МБ) 

529,50 
(480,50-

ОБ; 

49,00-
МБ) 

529,50 
(480,50-

ОБ; 

49,00-
МБ) 



возможностями 

здоровья 

качественного 

образования и 

коррекции развития, в 

том числе по 

мероприятиям: 

7 Доведение до норм 

питания детей 

посещающих ДОУ 

1 415,00 283,00 

(МБ) 

283,00 

(МБ) 

283,00 

(МБ) 

283,00 

(МБ) 

283,00 

(МБ) 

0,00 

8 Проведение 

капитального ремонта 

зданий и сооружений 

муниципальных 

организаций 

дошкольного 

образования 

1 366,10 

(1 106,10 
ОБ; 

260,00  

МБ) 

0,00 556,40 

(500,40 
ОБ; 

56,00  

МБ) 

0,00 269,90 

(201,90-
ОБ; 

68,00-

МБ) 

269,90 

(201,90-
ОБ; 

68,00-

МБ) 

269,90 

(201,90-
ОБ; 

68,00-

МБ) 

9 Проведение 

ремонтных работ по 

замене оконных 

блоков 

1 508,00 0,00 1 508,00 
(МБ 

реальные 

дела) 

0,00 0,00 0,00 0,00 

10 Приобретение средств 

защиты для 

обеспечения 

санитарно-

эпидемиологической 

безопасности 

464,25 
(463,65 -

ОБ; 0,6 – 

МБ) 

0,00 464,25 
(463,65 -

ОБ; 0,6 – 

МБ)  

0,00 0,00 0,00 0,00 

11 Создание 

дополнительных мест 

для детей в возрасте 

от 1,5 до 3 лет путем 

перепрофилирования 

действующих 

групповых ячеек  

495,40 
(480,40-

ОБ; 15,00-

МБ) 

0,00 0,00 485,40 
(480,40-

ОБ; 5,0-

МБ) 

5,0   
(МБ) 

5,0   
(МБ) 

0,00 

 Итого 403 521,06 81 337,50 83 663,36 79 477,10 77 553,90 81 489,20 0,00 

 
 

V. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

Компенсация родительской платы в дошкольных образовательных 

организациях Карабашского городского округа предоставляется в соответствии с ч.5 

ст. 65 ФЗ от 29.12.2012 г.  № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и 

составляет не менее 20% среднего размера родительской платы за содержание в 

дошкольной организации первого ребенка, не менее 50% оплаты на второго ребенка, 

не менее 70% оплаты на третьего ребенка. Средний размер родительской платы 

размер установлен постановлением Правительства Челябинской области от 

02.10.2013г.   № 324-П «Об установлении среднего размера платы, взимаемой с 

родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в 

государственных и муниципальных образовательных организациях, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования, расположенных на 

территории Челябинской области» составляет 1020 рублей.    

Компенсация родительской платы, предусмотренная муниципальной 

программой, рассчитывается на основании Порядка предоставления компенсации 



родительской платы для малообеспеченных, неблагополучных семей, а также семей, 

оказавшихся в трудной жизненной ситуации в Карабашском городском округе, 

утвержденным постановлением администрации Карабашского городского округа от 

09.07.2010г.  № 211 и составляет на первого ребенка составляет 80%, на второго 

ребенка в размере 50%, на третьего ребенка и последующих детей в размере 30% 

внесенной родительской платы, фактически взимаемой за содержание ребенка в 

соответствующей образовательной организации. 

Источниками финансирования мероприятий муниципальной программы 

являются средства областного (при дополнительном финансировании) и местного 

бюджетов. Общий объем финансирования мероприятий программы составляет 

403 521,06 тыс. рублей.  

Общий объем финансирования программы соответственно по годам: 

2019 год – 81 337,50 тыс. рублей, 

2020 год – 83 663,36 тыс. рублей, 

2021 год – 79 477,10 тыс. рублей 

2022 год – 77 553,90 тыс. рублей 

2023 год – 81 489,20 тыс. рублей 

2024 год – 0,00 тыс. рублей 

 

 

 

 

 



№ 

п

п 

Структурн

ая единица 

Программ

ы 

Всего 

Стать

я рас-

ходов 

Объем финансирования из средств местного бюджета (тыс. рублей) 
Объем финансирования из средств областного бюджета (тыс. 

рублей) 

Ответ

-

ствен

ный 

испол

-

нител

ь 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

МКУ 

«Упр
ав-

ление 

образ

о-

вания 

КГО» 

1 Привлечен

ие детей из 

малообесп

еченных 

семей, 

попавших 
в трудную 

жизненну

ю 

ситуацию 

в 

дошкольн

ых 

образовате

льных 

организац

иях 

1 793,60 262 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,0

0 

243,20 216,40 278,00 186,80 186,80 186,8

0 

 

2 Создание 

условий 
для 

реализаци

и 

муниципал

ьной 

программ

ы 

129 179,12 211,  

213, 
221, 

223, 

225, 

226, 

266, 

291, 

349 

25 006,20 26 399,22 27 050,80 

 

23 393,80 27 329,10 0,00 при дополнительном финансировании 

 

 



3 Организац

ия питания 

обучающи

хся в 

муниципал

ьных 

казенных 

дошкольн

ых 
образовате

льных 

организац

иях 

Карабашск

ого 

40 854,00 340 8 690,00 6 448,00 8 690,00 8 513,00 8 513,00 0,00 - 

 

4 Обеспечен

ие 

государств

енных 

гарантий 

реализаци
и прав на 

получение 

общедосту

пного и 

бесплатног

о 

дошкольно

го 

образован

ия в 

муниципал

ьных 
дошкольн

ых 

образовате

льных 

организац

иях 

208 083,01 211, 

213, 

266, 

340 

- - 

 

- - - - 44 450,80 45 485,41 38 107,40 40 019,70 40 019,70 0,00 

 



5 Компенсац

ия части 

платы, 

взимаемой 

с 

родителей 

(законных 

представит

елей) за 
присмотр 

и уход за 

детьми в 

образовате

льных 

организац

иях, 

реализую

щих 

общеобраз

овательну
ю 

программу 

дошкольно

го 

образован

ия 

11 708,28 262 - - - - - - 2 357,80 1 656,48 2 245,40 2 724,30 2 724,30 0,00 

 

6 создание в 

муниципал

ьных 

образовате

льных 

организац

иях, 
реализую

щих 

образовате

льную 

программу 

дошкольно

го 

образован

ия, 

условий 

для 

6 206,90 225 50,00 50,00 161,00 49,00 49,00 49,00 156,50 496,20 2 076,10 480,50 480,50 480,5

0 

 



получения 

детьми 

дошкольно

го 

возраста с 

ограничен

ными 

возможнос

тями 
здоровья 

качественн

ого 

образован

ия 

развития, 
в том 
числе по 

мероприят

иям: 
- ремонт и 

ввод в 

действие 

простаивающ

их групповых 

комнат, 

функциональ

ных 

кабинетов в 

сумме 

550 508,0 

руб. 

(39 636,57 

руб. - МБ, 

510 871,43 

руб. – ОБ);  

- 

приобретение 

мебели, 

специального 

оборудования

, в том числе 

учебного, 

реабилитацио

нного, 

медицинског

о и 

компьютерно

го, 

технологичес

кого, мягкого 



и 

хозяйственно

го инвентаря, 

игрушек и 

другого 

оборудования 

для вновь 

создаваемых 

(пере 

профилируем

ых) 

групповых 

комнат в 

сумме 

1 546 457,0 

руб. 

(111 344,90 

руб. – МБ; 

1 435 112,10 

руб. – ОБ); 

- открытие 

групп для 

детей 

дошкольного 

возраста с 

ограниченны

ми 

возможностя

ми здоровья 

на базе 

общеразвива

ющих 

дошкольных 

групп в 

сумме 

140 135,0 

руб. 

(10 089,72 

руб. – МБ, 

130 045,28 

руб. – ОБ) 

 

7 доведение 

до норм 

питания 

детей 
посещающ

их ДОУ 

1 415,00 342 283,00 283,00 283,00 283,00 283,00 -  -  -  - 

 



8 Проведени

е 

капитальн

ого 

ремонта 

зданий и 

сооружени

й 

муниципал
ьных 

организац

ий 

дошкольно

го 

образован

ия 

556,40 225 0,00 56,00 0,00 68,00 68,00 68,00 0,00 500,40 0,00 201,90 201,90 201,9

0 

 

9 Проведени

е 

ремонтных 

работ по 

замене 
оконных 

блоков 

1 508,00 225 0,00 1 508,00 0,00 0,00 - - - - - - - - 

 

1

0 

Приобрете

ние 

средств 

защиты 

для 

обеспечен

ия 

санитарно-

эпидемиол

огической 

безопаснос
ти 

464,25 310 0,00 0,6 0,00 0,00 - - 0,00 463,65 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

1

1 

Создание 

дополните

льных 

мест для 

детей в 

возрасте 

от 1,5 до 3 

лет путем 

перепрофи

495,40 226 0,00 0,00 5,00 5,00 5,00  0,00 0,00 480,40 0,00 0,00 0,00 

 



лирования 

действую

щих 

групповых 

ячеек 

 Итого 403 521,06 
 

34 129,20 34 844,82 36 289,80 32 455,80 36 391,10 0,00 47 208,30 48 818,54 43 187,30 45 098,10 45 098,10 0,00 
 



Механизм привлечения средств местного бюджета: 

- средства областного и местных бюджетов на реализацию на территории 

Карабашского городского округа муниципальной программы «Развитие 

дошкольного образования в Карабашском городском округе на 2019-2024 годы» 

предусматриваются настоящей муниципальной программой, реализуемой за счет 

средств местного бюджета; 

Расходы финансовых средств на организацию полноценного и 

сбалансированного питания детей в дошкольных образовательных организациях 

определяются исходя из расчета количества обучающихся по данным 

статистической отчетности образовательных организаций, среднедневной стоимости 

меню и среднегодового количества дней функционирования организации. 

Размер денежных средств, направляемых на организацию питания для 

отдельных категорий обучающихся, является дифференцированным и определяется 

нормативными и инструктивными документами федерального, областного и 

муниципального уровней. 

В муниципальных дошкольных организациях расчет дневной стоимости 

питания производится в соответствии с нормами питания в детских садах, 

утвержденными постановлением Министерства здравоохранения Российской 

Федерации от 22.07.2010г.  № 91 «Об утверждении СанПиН 2.4.1.2660-10 

«Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и 

организации режима работы в дошкольных организациях»», и средними рыночными 

ценами на продукты питания. 

Стоимость питания одного дето-дня воспитанников дошкольных 

образовательных организаций планируется: в 2019 году в сумме 97,82 рублей; в 

2020 году в сумме 97,82 рублей, в 2021 году в сумме 97,82 рублей. 

Сумма средств, планируемых для привлечения на организацию горячего 

питания обучающихся в дошкольных образовательных организациях, определяется 

из расчета ежедневной оплаты (доплаты) родителями (законными представителями) 

стоимости горячего питания, расходов на организацию питьевого режима. 

Общие расходы на финансирование мероприятия, составляют 40 854,00 тыс. 

рублей, в том числе: 

средства местного бюджета: 

2019 год – 8 690,00 тыс. рублей 

2020 год – 6 448,00 тыс. рублей 

2021 год – 8 690,00 тыс. рублей 

2022 год – 8 513,00 тыс. рублей 

2023 год – 8 513,00 тыс. рублей 

2024 год – 0,00 тыс. рублей 

 

VIII. Финансово – экономическое обоснование муниципальной программы 

Расчет потребности финансовых средств из местного бюджета на 2019 год. 

1. Привлечение детей из малообеспеченных, неблагополучных семей, а также 

семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, через предоставление 

компенсации части родительской платы на 2019 год составит 343,20 тыс. рублей 

2. Создание условий для реализации муниципальной программы (сумма 

данных средств состоит из ФОТ, оплаты услуг коммунальных услуг, услуг связи, 

стоимости работ по обслуживанию зданий и сооружений, и работ, связанных с 

организацией и проведением образовательного процесса) – 25 006,20 тыс. руб. 



3. Расчет потребности на организацию питания обучающихся в 

муниципальных казенных дошкольных образовательных организациях 

Карабашского городского округа: 

Потребность финансовых средств на организацию питания в дошкольных 

образовательных организациях в 2019 году составит 8 690,00 тыс. рублей: 

- нормативная стоимость 1-го дето-дня 97,82 рублей (с учетом роста 

потребительских цен в 2019 году на 105,0 %); 

- 358 человек (фактическое посещение детей в году в день); 

- 248 рабочих дней в году; 

- 97,82*358*248 = 8 690,00 тыс.  рублей. 

4. Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных 

дошкольных образовательных организациях – 44 450,80 тыс. руб., в том числе: 

-выплата з/п – 43 467,90 тыс. руб. 

- учебные расходы – 982,90 тыс. руб. 

5. Компенсация части платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, 

реализующих общеобразовательную программу дошкольного образования в сумме 

2 357,80 тыс. руб.: 

Расчет: 

1-х детей в семье – 225 человек, 

2-х детей в семье – 223 человек, 

3-х детей в семье – 168 человек 

Стоимость одного дня посещения – 48,57 руб. 

Среднее количество дней посещения – 177 

% компенсации за 1-х детей в семье – 0,2 

% компенсации за 2-х детей в семье – 0,5 

% компенсации за 3-х детей в семье – 0,7 

(225 *48,57*0,2*177)+(223*48,57*0,5*177)+(168*48,57*0,7*177) = 2 357 800,00 

руб. 

6. Создание в муниципальных образовательных организациях, реализующих  

образовательную программу дошкольного образования, условий для 

получения детьми дошкольного возраста с ограниченными возможностями здоровья 

качественного образования развития – 206,50 тыс. руб. (согласно сметы). 

7. Доведение до норм питания детей, посещающих ДОУ – 283,00 тыс. руб. 

8. Проведение капитального ремонта зданий и сооружений муниципальных 

организаций дошкольного образования в сумме 0,00 тыс. рублей. 

 

Расчет потребности финансовых средств из местного бюджета на 2020 год. 

1. Привлечение детей из малообеспеченных, неблагополучных семей, а также 

семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, через предоставление 

компенсации части родительской платы на 2020 год составит 316,40 тыс. рублей 

2. Создание условий для реализации муниципальной программы (сумма 

данных средств состоит из ФОТ, оплаты услуг коммунальных услуг, услуг связи, 

стоимости работ по обслуживанию зданий и сооружений, и работ, связанных с 

организацией и проведением образовательного процесса) – 26 399,22 тыс. руб. 



3. Расчет потребности на организацию питания обучающихся в 

муниципальных казенных дошкольных образовательных организациях 

Карабашского городского округа: 

Потребность финансовых средств на организацию питания в дошкольных 

образовательных организациях в 2020 году составит 6 448,00 тыс. рублей: 

- нормативная стоимость 1-го дето-дня 97,82 рублей (с учетом роста 

потребительских цен в 2020 году на 105,0 %); 

-  299 человек (фактическое посещение детей в году в день); 

- 220 рабочих дней в году; 

- 97,82*299*220 = 6 448,00 тыс.  рублей. 

4. Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных 

дошкольных образовательных организациях – 45 485,41 тыс. руб., в том числе: 

-выплата з/п – 44 474,61 тыс. руб. 

- учебные расходы – 1 010,80 тыс. руб. 

5. Компенсация части платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, 

реализующих общеобразовательную программу дошкольного образования в сумме 

1 656,48 тыс. руб.: 

Расчет: 

1-х детей в семье – 170 человек, 

2-х детей в семье – 164 человек, 

3-х детей в семье – 108 человек 

Стоимость одного дня посещения – 48,57 руб. 

Среднее количество дней посещения – 177 

% компенсации за 1-х детей в семье – 0,2 

% компенсации за 2-х детей в семье – 0,5 

% компенсации за 3-х детей в семье – 0,7 

(170*48,57*0,2*177) +(164*48,57*0,5*177) +(108*48,57*0,7*177) =1 656 480,00 

руб. 

6. Создание в муниципальных образовательных организациях, реализующих  

образовательную программу дошкольного образования, условий для 

получения детьми дошкольного возраста с ограниченными возможностями здоровья 

качественного образования развития – 546,20 тыс. руб. (согласно сметы). 

7. Доведение до норм питания детей, посещающих ДОУ – 283,00 тыс. руб. 

8. Проведение капитального ремонта зданий и сооружений муниципальных 

организаций дошкольного образования в сумме 556,40 тыс. рублей. 

9. Проведение ремонтных работ по замене оконных блоков – 1 508,00 тыс. 

руб. (согласно сметы) 

10. Приобретение средств защиты для обеспечения санитарно-

эпидемиологической безопасности в сумме 464,25 тыс. рублей. 

 

Расчет потребности финансовых средств из местного бюджета на 2021 год. 

1. Привлечение детей из малообеспеченных, неблагополучных семей, а также 

семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, через предоставление 

компенсации части родительской платы на 2021 год составит 378,00 тыс. рублей 

2. Создание условий для реализации муниципальной программы (сумма 

данных средств состоит из ФОТ, оплаты услуг коммунальных услуг, услуг связи, 



стоимости работ по обслуживанию зданий и сооружений, и работ, связанных с 

организацией и проведением образовательного процесса) – 27 050,80 тыс. руб. 

3. Расчет потребности на организацию питания обучающихся в 

муниципальных казенных дошкольных образовательных организациях 

Карабашского городского округа: 

Потребность финансовых средств на организацию питания в дошкольных 

образовательных организациях в 2021 году составит 8 690,00 тыс. рублей: 

- нормативная стоимость 1-го дето-дня 97,82 рублей (с учетом роста 

потребительских цен в 2019 году на 105,0 %); 

- 358 человек (фактическое посещение детей в году в день); 

- 248 рабочих дней в году; 

- 97,82*358*248 = 8 690,00 тыс.  рублей. 

4. Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных 

дошкольных образовательных организациях – 38 107,40 тыс. руб., в том числе: 

- выплата з/п – 37 169,90 тыс. руб. 

- учебные расходы – 937,50 тыс. руб. 

5. Компенсация части платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, 

реализующих общеобразовательную программу дошкольного образования в сумме 

2 245,40 тыс. руб.: 

Расчет: 

1-х детей в семье – 378 человек, 

2-х детей в семье – 247 человек, 

3-х детей в семье – 89 человек 

Стоимость одного дня посещения – 48,57 руб. 

Среднее количество дней посещения – 177 

% компенсации за 1-х детей в семье – 0,2 

% компенсации за 2-х детей в семье – 0,5 

% компенсации за 3-х детей в семье – 0,7 

(378*48,57*0,2*177) +(247*48,57*0,5*177) +(89*48,57*0,7*177) = 2 245,40 тыс. 

руб. 

6. Создание в муниципальных образовательных организациях, реализующих  

образовательную программу дошкольного образования, условий для 

получения детьми дошкольного возраста с ограниченными возможностями здоровья 

качественного образования развития – 2 237,10 тыс. руб. (согласно сметы). 

7. Доведение до норм питания детей, посещающих ДОУ в сумме 283,00 тыс. 

руб. 

8. Создание дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет путем 

перепрофилирования действующих групповых ячеек в сумме 485,40 тыс. руб. 

 

Расчет потребности финансовых средств из местного бюджета на 2022 год. 

1. Привлечение детей из малообеспеченных, неблагополучных семей, а также 

семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, через предоставление 

компенсации части родительской платы на 2022 год составит 378,00 тыс. рублей 

2. Создание условий для реализации муниципальной программы (сумма 

данных средств состоит из ФОТ, оплаты услуг коммунальных услуг, услуг связи, 



стоимости работ по обслуживанию зданий и сооружений, и работ, связанных с 

организацией и проведением образовательного процесса) – 23 393,80 тыс. руб. 

3. Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных 

дошкольных образовательных организациях – 40 019,70 тыс. руб., в том числе: 

-выплата з/п – 39 008,90 тыс. руб. 

- учебные расходы – 1 010,80 тыс. руб. 

4. Компенсация части платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, 

реализующих общеобразовательную программу дошкольного образования в сумме 

2 724,30 тыс. руб.: 

Расчет: 

1-х детей в семье – 378 человек, 

2-х детей в семье – 247 человек, 

3-х детей в семье – 168 человек 

Стоимость одного дня посещения – 48,57 руб. 

Среднее количество дней посещения – 177 

% компенсации за 1-х детей в семье – 0,2 

% компенсации за 2-х детей в семье – 0,5 

% компенсации за 3-х детей в семье – 0,7 

(378*48,57*0,2*177) +(247*48,57*0,5*177) +(168*48,57*0,7*177) = 2 724,30 

тыс. руб. 

5. Создание в муниципальных образовательных организациях, реализующих  

образовательную программу дошкольного образования, условий для 

получения детьми дошкольного возраста с ограниченными возможностями здоровья 

качественного образования развития – 980,00 тыс. руб. (согласно сметы). 

6. Доведение до норм питания детей, посещающих ДОУ в сумме 283,00 тыс. 

руб. 

7. Создание дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет путем 

перепрофилирования действующих групповых ячеек в сумме 5,00 тыс. руб. 

 

Расчет потребности финансовых средств из местного бюджета на 2023 год. 

1. Привлечение детей из малообеспеченных, неблагополучных семей, а также 

семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, через предоставление 

компенсации части родительской платы на 2022 год составит 378,00 тыс. рублей 

2. Создание условий для реализации муниципальной программы (сумма 

данных средств состоит из ФОТ, оплаты услуг коммунальных услуг, услуг связи, 

стоимости работ по обслуживанию зданий и сооружений, и работ, связанных с 

организацией и проведением образовательного процесса) – 27 329,10 тыс. руб. 

3. Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных 

дошкольных образовательных организациях – 40 019,70 тыс. руб., в том числе: 

-выплата з/п – 39 008,90 тыс. руб. 

- учебные расходы – 1 010,80 тыс. руб. 

4. Компенсация части платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, 

реализующих общеобразовательную программу дошкольного образования в сумме 

2 724,30 тыс. руб.: 



Расчет: 

1-х детей в семье – 378 человек, 

2-х детей в семье – 247 человек, 

3-х детей в семье – 168 человек 

Стоимость одного дня посещения – 48,57 руб. 

Среднее количество дней посещения – 177 

% компенсации за 1-х детей в семье – 0,2 

% компенсации за 2-х детей в семье – 0,5 

% компенсации за 3-х детей в семье – 0,7 

(378*48,57*0,2*177) +(247*48,57*0,5*177) +(168*48,57*0,7*177) = 2 724,30 

тыс. руб. 

5. Создание в муниципальных образовательных организациях, реализующих  

образовательную программу дошкольного образования, условий для 

получения детьми дошкольного возраста с ограниченными возможностями здоровья 

качественного образования развития – 2 237,10 тыс. руб. (согласно сметы). 

6. Доведение до норм питания детей, посещающих ДОУ в сумме 283,00 тыс. 

руб. 

7. Создание дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет путем 

перепрофилирования действующих групповых ячеек в сумме 5,00 тыс. руб. 

 


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

